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 چکیده

هدف پژوهش بررسی تأثیر روش تدریس بایبی در میزان یادگیری و انگیزش پیشرفت تحصیلی دانش آموزان  هدف:

 بوده است. 

ی آماری این پژوهش آزمون دو گروهی بود. جامعهپس –آزمون با طرح پیشزمایشی آپژوهش حاضر از نوع نیمه روش:

مشغول به  39-39آموزان پسر پایه ششم ابتدایی شهرستان کبودرآهنگ بودند که در سال تحصیلی شامل کلیه دانش

طور انتخاب شد و بهای ای چند مرحلهگیری خوشهبا روش نمونه بود کهنفر  92تحصیل بودند. حجم نمونه این پژوهش 

در این پژوهش آزمون محقق  مورداستفادهنفر( جایگزین شد. ابزار  41نفر( و کنترل ) 41تصادفی در دو گروه آزمایش )

ساخته میزان یادگیری و پرسشنامه انگیزش پیشرفت تحصیلی هرمنس بود. برای تعیین روایی آزمون محقق ساخته 

ه روایی صوری آزمون مورد تأیید قرار گرفت و جهت تعیین پایایی آزمون از یادگیری از نظر متخصصان استفاده شد ک

آمد. برای تعیین روایی  به دست 93/0است که پایایی این آزمون با این روش  شدهاستفادهروش کودر و ریچاردسون 

نی درونی که است که روایی همسا شدهاستفادهپرسشنامه انگیزش پیشرفت تحصیلی از ضریب همبستگی بین سؤالات 

برای این  شدهمحاسبهباشد، پایایی می 9/0تا  79/0ای از سؤالات پرسشنامه در دامنه یببه ترت شدهگزارشبرای سؤالات 

است. برای تجزیه و تحلیل  آمدهدستبه 29/0و  21/0 یببه ترتپرسشنامه نیز با دو روش آلفای کرانباخ و بازآزمایی 

 است.  شدهستفادها یانسکووارها از تحلیل داده

آموزانی که با استفاده از های این پژوهش نشان داد که میزان یادگیری و انگیزش پیشرفت تحصیلی دانشیافته ها:یافته

 بودند بیشتر از گروه سخنرانی بود.  یدهدآموزشروش تدریس بایبی 

یادگیری و انگیزش پیشرفت تحصیلی تواند میزان دهد که روش تدریس بایبی میپژوهش حاضر نشان می گیری:نتیجه

 آموزان را بهبود بخشد.دانش
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 مقدمه

ی پیشرفت و تعالی افراد آن جامعه و داشتن شهروندانی فرهیخته و آرزوی دیرینه هر جامعه

فرهنگی، اقتصادی،  ازجملههای مختلف اندیشمند است. بدیهی است که هر پیشرفتی در زمینه

اجتماعی، سیاسی مستلزم داشتن افرادی متفکر، خلاق و نقاد است که بتواند تصمیمات درست را 

های آموزش و پرورش ریزی صحیحی داشته باشد که این منوط به وجود نظاماتخاذ نماید و برنامه

رآمد و صحیح آموزش و توان گفت که هر پیشرفتی از نظام کافعال و پویاست. پس به جرأت می

ها و الگوهای تدریس تغییر شیوه ازجملهگیرد و این مهم به عوامل متعددی پرورش جوامع نشأت می

 (.4922 پور، یوسفی و حقانی،ی نوین و فعال بستگی دارد )یزدانهادر جهت استفاده از روش

ها برای لازم است آنهای تدریس مناسب معلمان نقش بسزایی دارند و در روند انتخاب روش    

فعال و متفکرانه در فرآیند یادگیری  به صورتآموزان ببرند تا دانش به کارهایی را تدریس، روش

های فراگیران و نیازهای آنان و معلمان اگر با اصول و مبانی تعلیم و تربیت، با ویژگی دخالت کنند.

سازندگان جامعه  به عنوانهند بود ها و فنون تدریس آشنایی نداشته باشند هرگز قادر نخواروش

های جدید که آموزان را برای برخورد با شرایط مختلف زندگی و موقعیتایفای نقش کنند و دانش

دلیل عدم طرح های آموزش سنتی، به(. شیوه4929)شعبانی،  شوند، آماده کنندرو میروبه

کنند در آموزش سنتی به یادگیری میآوری را ایجاد ، محیط آموزشی ملالیزبرانگبحثموضوعات 

آموز شود و او را در حل مشکل یاری دهد که بتواند منجر به رشد شخصیت دانش عمیق و معنادار

های اصلی آموزش و پرورش که همان یادگیری عمیق شد و با آموزش سطحی هدفکمتر توجه می

(. برای پر کردن این 4921 به نقل از زمانی، ؛4920 بیگی،یافت )میرزااثربخش است تحقق نمیو 

های های تدریس مبتنی بر خلاقیت مانع از غلبه این روشتوان با روششکاف و فقدان، می

ها های دیگری وجود دارد که در آنهای تدریس سنتی، روششد. در مقابل روش نگریسطح

ارند و قسمت اعظم کار آموزش و آموزان بیشتر فعالیت دهای تدریس غیرفعال، دانشروش برخلاف

آموزان و معلم و گیرند. در واقع یک تعامل چند سویه بین دانشتدریس را خود بر عهده می

های است که سبب پیشرفت تحصیلی در آموزان با یکدیگر وجود دارد. ایجاد چنین محیطدانش

 (.4929 )شعبانی، شودآموزان میدانش

بسیار مهم است که باید به آن  مسائلهای نوین و فعال تدریس از از روش گیریشناخت و بهره    

های جدید و فعال در یادگیری نقش اساسی را بر عهده امروزه شیوه(. 4929 شعبانی،پرداخته شود )

سازی اصول و آموزان به جای ذخیرهکار گرفته شوند که دانشبه یاگونهبهها باید دارند، اما این شیوه

مطالب علمی، درگیر مسائل اصلی زندگی شوند و مشکلاتی را که با زندگی واقعی آنان مرتبط است 

تر و رغبت های تدریس ابتکاری و منطبق با زندگی، موقعیت آموزشی را جذابیاد بگیرند؛ زیرا روش

 (.4991 کند )میرز،تر میو تلاش فراگیران را در یادگیری افزون
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 نیباوجوداهای تدریس در دروس مختلف هستیم، تفاده از انواع مختلف روشهر چند ما شاهد اس    

دهد که در نظام آموزشی کشور ما در بیشتر مدارس، تدریس به معنایی انتقال مشاهدات نشان می

معلومات از ذهن معلم به ذهن شاگرد است. باید این حقیقت را پذیرفت که امروز دیگر بعضی از 

اند و با پایبندی و تعصب پیش کارایی و سودمندی خود را از دست داده سال 70های تدریس روش

آموزان را برای دنیای متحول و پویای آینده مهیا نمود توان دانشها، نمیدر به کار بردن این روش

اند و وار آموختهطوطی به صورتشود که آموزان انباشته از مطالبی میها ذهن دانشزیرا با این روش

شان ندارد. بسیاری از معلمان هدف از تدریس را پر کردن ذهن ی در زندگی روزمرهکاربرد

هایی که یک انسان در دانند و در فرآیند آموزش و پرورش به تواناییآموزان از معلومات میدانش

 پردازند.برخورد با جامعه به آن نیازمند است نمی

ها، در راستای گیری از سودمندترین روشبهرهمتخصصین تعلیم و تربیت در تلاش برای     

هایی تأکید دارند که در آن تر، ضمن مخالفت با تعاریف قبلی تدریس به روشیادگیری بهتر و عمیق

ها ها و انتخاب هدفای در جریان یادگیری بر عهده داشته و در اتخاذ روشآموزان نقش عمدهدانش

های است که متخصصین آموزشی بر از جمله روش ییبکنند. روش تدریس باهمکاری می با معلم

 آن تأکید دارند.

روش تدریس بایبی، روشی مؤثر برای فعال ساختن یادگیرندگان در فرآیند یادگیری است که در     

(. چرخه تدریس مورد استفاده 9001 ،9مطرح شد )اسپنس 4از سوی راجر بایبی 4320ی اوایل دهه

آموزان از طریق یک فعالیت ساده یا بحث درباره آن است که ابتدا دانشای گونهدر این روش به

ی هدایت آموزان را به گونهپردازند، معلم نیز دانشطور فعالانه به یادگیری میبرانگیخته و سپس به

سازی، جستجو و های گروهی به جستجو و کاوش بپردازند. فعالکند که ضمن شرکت در فعالیتمی

ای هستند که شالوده این روش را گانهمراحل پنج و ارزشیابی و تبیین، شرح و بسط اکتشاف، تشریح

 این مراحل به شرح زیر است: ( که4923دهند )ادیب نیا، تشکیل می

آموزان با موضوع مورد بحث در این مرحله معلم باید کاری کند که دانش: 3سازیفعال –مرحله اول 

سمت آن جذب شوند و به آن علاقه نشان دهند. اینجاست که درگیر شوند و با توجه تمام، به 

شوند. شود و بر اساس آن، با موضوع جدید درگیر میآموزان آشکار میهای قبلی دانشآموخته

نشان دادن یک تصویر، گفتن یک  های زیادی برای درگیر کردن شاگردان وجود دارد از جملهراه

س و نشان دادن بردن شاگردان به بیرون از کلا داستان، طرح یک سؤال، اجرای یک نمایش،

اگر این مرحله از کار به خوبی انجام شود و شاگردان به موضوع علاقمند شوند بقیه  ها به آنان.پدیده

 کنند و کار معلم آسان خواهد شد.خود دنبال میمراحل را خودبه

                                                           
1. Roger bybee 

2. Spence 

3. Engagement 
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شود از طریق مشاهده، خواسته میدر این مرحله از شاگردان : 1و اکتشاف وجوجست –مرحله دوم 

ای از نکات گیری، انجام آزمایش، مقایسه نسبت به موضوع، به تحقیق و جستجو بپردازند و پارهاندازه

ها به را که قرار است در این درس بیاموزند خودشان پیدا کنند و یا در مورد چگونگی پیدا کردن آن

ها را طوری جهت لم راهنمایی است و فعالیتتلاش و کوشش دست بزنند. در این مرحله نقش مع

 تر شوند.دهد که به کشف موضوع نزدیکمی
های شود که در مورد یافتهدر این مرحله از شاگردان خواسته می: 2تبیین و تشریح –سوم مرحله

کنند درست است بدون واهمه و نگرانی بیان و از آن دفاع را فکر می آنچهخود توضیح بدهند و 

آموزان در این مرحله مهم نیست، بلکه چیزی که اهمیّت دارد کنند. درستی یا نادرستی نظرات دانش

ها را های خود دفاع کرده و آنطور منطقی و با استدلال از یافتهآموزان بتوانند بهاین است که دانش

پردازد و کلمات و مفاهیم جدید کنند. در این جا معلم به تصحیح نظرات شاگردان می خوب تشریح

 دهد.و اصطلاحات علمی درست را آموزش می
ی آنچه را که دهد که همهروشن است که زمان کلاس اجازه نمی: 3بسط و شرح –چهارم مرحله

تکمیل اطلاعات خود به مطالعه شاگردان باید بدانند، در کلاس یاد بگیرند و لازم است برای 

کند که با مراجعه به منابع مختلف از جمله بپردازند. در این مرحله معلم، شاگردان را راهنمایی می

نامه، مجلات، افراد آگاه و خبره، اینترنت اطلاعات خود را در مورد موضوع گسترش کتاب، فرهنگ

کننده و راهنما را دارد حل فقط نقش تسهیلی این مرای مهم این است که معلم در همهدهند. نکته

آموزان خودش هم یاد بگیرد بی آنکه از جایگاه و شأن معلمی تواند همراه دانشولی با این روش می

 او چیزی کم شود.
های آموزشی شاگردان به هدف در این مرحله معلم باید بداند که آیا: 4ارزشیابی -پنجم مرحله

اند علت چه بوده و چه اقدامات دیگری باید انجام شود تا آنان اند یا نه و اگر نرسیدهنظر رسیدهمورد

ی هماهنگ باشد. اگر روش تدریس، فعالیت های درس نائل شوند، ارزشیابی باید به شیوهبه هدف

باید در  آموزان همراه باشد،توسط دانش وجوجستمحور بوده و با آزمایش و کار گروهی و تحقیق و 

آموزان در قرار گیرد. گاهی اوقات علت عدم توفیق دانش موردتوجهها ارزشیابی نیز همین جنبه

های ارزشیابی است و لذا وجود های تدریس معلم و شیوهیادگیری به علت عدم هماهنگی بین شیوه

 (.4923 نیا،بین این دو بسیار مهم است. )ادیبهماهنگی 

ها در روانشناسی امروز و ترین زمینهیادگرفتن است. یادگیری یکی از مهمانسان همیشه در حال     

 ترین تعریف از یادگیری راترین مفاهیم برای تعریف کردن است. معروفحال یکی از مشکلدرعین

                                                           
1. Exploration 
2. Explanation 

3. Elaboration 

4. Evaluation 
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تغییر نسبتاً پایدار در توان »ارائه داده است. از دیدگاه کیمبل یادگیری عبارت است از  4کیمبل

 (.4921 سیف،«)دهدشده رخ میکه در نتیجه تمرین تقویت 9رفتاری )رفتار بالقوه(

تر خواهد بود که با طبق نظر روانشناسان پرورشی، یادگیری، زمانی بهتر و تأثیرات آن ماندگار    

ی و مشارکت هرچه بیشتر فراگیران در امر یادگیری همراه باشد؛ بنابراین امروزه تأکید سازفعال

 .های نوین و فعال یادگیری و فراگیر محوری استمتخصصان آموزشی، بر استفاده از روش

های عاطفی است که در آموزش مطرح ترین شرط یادگیری، یکی از حیطهمهم به عنوانانگیزش     

آموز با انگیزش بالا به یادگیری اشتیاق و با احساس فراگیر نسبت به آموزش در ارتباط است. دانش

راحتی موانع و مشکلات آموز بهکوش و جدی است و این دانشنشان داده، علاقمند، کنجکاو، سخت

کند، خود برداشته و زمان بیشتری برای مطالعه و انجام تکالیف مدرسه صرف میرا از پیش پای 

طور مثبت عملکرد اند که انگیزش تحصیلی بههای انگیزش تحصیلی پذیرفتهنظریه یطورکلبه

 (.4920دهد )داداشی، آموزان را تحت تأثیر قرار میدانش

 به عنوانم برداریم و اصطلاحاً از آن در نظام آموزش و پرورشی که ما باید به سوی آن گا    

کنند، مکان مناسب کسب دانش، محیط است یعنی فرد به بررسی یاد می« آموزش و پرورش فردا»

پردازند. نظام آموزشی فردا دیگر محیط، شناخت محیط، کار کردن در آن و بهتر ساختن آن می

 آموزان هستند که باید فعال باشند و نقش خود را ایفا کنند. آموزشمعلم مدار نیست بلکه این دانش

(. با این اوصاف شاید 4920بخت، آورد )جوانارد و فرد دگرگونی میو پرورش فردا بر فرد تأکید د

دهی چیزی که بیشتر مورد نیاز است بازاندیشی بنیادی و اساسی درباره ساختارهای سنتی و سازمان

های مؤثر تدریس در کلاس درس ضرورت تدریس کلاسی است؛ بنابراین پژوهش درباره روش

های جدید در های پویای آن است. نظریات و یافتهناپذیر نظام آموزشی و یکی از نشانهتناباج

اندازهای جدید در برابر متصدیان تعلیم و تربیت شناسی تربیتی، همواره چشمی روانعرصه

از  هاکارگیری دستاوردهای نو در عرصه تعلیم و تربیت باید کارایی آنگشایند و در نتیجه برای بهمی

ای برای پژوهش های تدریس موضوعات تازههای علمی بررسی شود. در نتیجه روشطریق پژوهش

 خواهند بود.

ای از های موجود در نظام آموزشی جهان یک واقعیت است که هر کس در مقام و مرحلهنارسایی    

نیز نقاط ضعف شناخت اجتماعی که در آن قرارگرفته، به وجود آن اذعان کرده است. در کشور ما 

نظران تعلیم و های سنتی تدریس بیش از پیش نمایان شده است به طوری که بعضی از صاحبروش

 (.4997اند )شریعتمداری، تربیت به این واقعیت اعتراف نموده

                                                           
1. kimble 

2. Behavioral Potentiality 
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های نوین تدریس را کارگیری روشهای بهاین پژوهش در پی گشودن راهی است تا بتواند جنبه

های نوین کننده است را بیابد. روش تدریس بایبی از جمله روشمنبع تسهیلها معلم یک که در آن

باشد که باید تحقیقات گسترده و دقیقی برای شناسایی و اثرگذاری آن در میزان تدریس می

آموزان صورت پذیرد. در توجیه اهمیت و ضرورت یادگیری و انگیزش پیشرفت تحصیلی دانش

ی اول راهگشایی برای بهبود وضعیت تواند در درجهمی پژوهش این توان گفت کهپژوهش حاضر می

آموزش درس مطالعات اجتماعی و آداب زندگی و متعاقب آن بهبود وضعیت آموزش و یادگیری آن 

که در کشور ما از این روش تدریس وجود دارد و همچنین  یهاسوءبرداشتدر مدارس باشد. 

نظام آموزشی کشور  مسائلگشای بعضی از انند راهتوهای جدید تدریس که میضرورت معرفی روش

کنند. نظام ضرورت پژوهش حاضر را توجیه می اهمیت و هستند کهترین دلایلی باشند، مهم

رو دارد. نشان های نوین آموزشی در پیشآوریکارگیری فنآموزشی کشور راهی بس دشوار برای به

تواند معلمان را در کنار زدن حصارهای تعصب و های نوین تدریس میهای عملی روشدادن جنبه

و جامعه  ای روشنآینده یبه سوآموزان را پرستی در تدریس و یاددهی مدد رساند و دانشکهنه

-در زمینه روش دهد محققان دیگر نیزنشان می شدهانجامهای بررسی سازد. رهنمون یادگیری فردا

 اند، از جمله:فعال تدریس تحقیقاتی را انجام دادهنوین و های 

( در تحقیقی تحت عنوان بررسی اثربخشی روش تدریس همیاری بر انگیزه 4922فرخی )    

شهر مشهد انجام داد. نتایج  9آموزان دختر پایه پنجم ابتدایی ناحیه پیشرفت تحصیلی دانش

آموزان، مؤثر بوده دریس همیاری بر انگیزه پیشرفت تحصیلی دانشپژوهش نشان داد که روش ت

 است.

ای در  7تحقیقی را تحت عنوان اثربخشی روش تدریس  (4923فاضلیان، ناوه ابراهیم، سراغی )    

یادگیری و نگهداری مطالب درسی علوم مقطع راهنمایی شهر نهاوند انجام دادند؛ که نتایج آن بیانگر 

 دهد.یادگیری و نگهداری مطالب درسی علوم را افزایش می توجهقابل طوربهای  7آن بود که مدل 

ای بر 7روش تدریس همیاری با روش تدریس ا عنوان مقایسه ( در پژوهشی ب4939) خفته دل    

آموزان پسر در درس علوم تجربی پرداخت که نتایج های اجتماعی دانشپیشرفت تحصیلی و مهارت

ای 7آموزانی که با روش تدریس دانش تحقیق نشان داد میانگین نمرات پیشرفت تحصیلی

آموزانی بود که با روش تدریس شرفت تحصیلی دانشدیده بودند بیشتر از میانگین نمرات پیآموزش

 اند.دیدههمیاری آموزش

( در پژوهشی با عنوان نقش روش تدریس فعال در هندسه در افزایش انگیزش و 4939حبیبی )    

آموزان دوره ابتدایی انجام داد که نتایج تحقیق نشان داد تفاوت در میان دو گروه یادگیری دانش

های فعال در پیشرفت تحصیلی، توانایی حل گیری از روشمعنادار است، یعنی بهرهآزمون و گواه 

 آموزان دوره ابتدایی مؤثر است.له و انگیزش پیشرفت دانشأمس
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گیزه پیشرفت و یادگیری را ( ان4920به نقل از هالاهان و کافمن؛ ترجمه جوادیان، ؛4332) 4دور    

های او نشان داد که ی دبیرستان مورد مقایسه قرارداد. یافتهآموزان ابتدایی تا انتهادر میان دانش

نیز در دروس مختلف ی پیشرفت بالایی برخوردارند، نمرات بالایی آموزانی که از انگیزهدانش

 گیرند.می

در پژوهش خود در مورد روش مشارکتی به این  (4939دل،ه نقل از خفتهب ؛9000) 9بارباتو

آموزانی که با روش مشارکتی یادگیری در درس ریاضیات در دانشنتیجه دست یافت که میزان 

روش سنتی  آموزان گروه کنترل بود که بادیده بودند )گروه آزمایش( بیشتر از دانشآموزش

 )سخنرانی( آموزش دیدند.

( در تحقیق که روی دانشجویان پزشکی انجام داد به این نتیجه 9040) 7اسپس ،1، الوارز9گاش    

بودند نسبت به گروه کنترل که با روش سنتی  یدهدآموزشرسید که گروه آزمایش که با روش فعال 

 دیده بودند عملکرد تحصیلی بهتری داشتند.آموزش

 بندی شدند:تصور گونهیناهای پژوهش فرضیهبا توصیفی که گذشت 

آموزان در درس مطالعات اجتماعی و آداب روش تدریس بایبی در میزان یادگیری دانش. 4

 باشد.زندگی پایه ششم ابتدایی مؤثر می

آموزان در درس مطالعات . روش تدریس بایبی در میزان انگیزش پیشرفت تحصیلی دانش9

 باشد.اجتماعی و آداب زندگی پایه ششم ابتدایی مؤثر می

 

 روش

فراهم کردن نتایج عملی و  به دنبالنوع پژوهش حاضر بر اساس اهداف، از نوع کاربردی است و 

دیگر  به عبارتباشد های تدریس میاستفاده و گسترش دانش در زمینه آشنایی با کاربرد روشقابل

با  یشیآزما یمهنروش پژوهش شوند. تحقیقات کاربردی به سمت کاربرد عملی دانش هدایت می

 است.دو گروه آزمون با پس –آزمون پیش طرح

آموزان پسر پایه ششم ابتدای شهرستان کبودرآهنگ جامعه آماری این پژوهش شامل کلیه دانش    

ای برای اجرای مشغول به تحصیل بودند. جهت انتخاب مدرسه 39-39که در سال تحصیلی بود 

که در ابتدا همه مدارس صورتیاست. به شدهاستفادهای ای چند مرحلهگیری خوشهتحقیق از نمونه

مدرسه بودند، بر حسب بخش به دو بخش شیرین سو  440ابتدایی شهرستان کبودرآهنگ به تعداد 

مدرسه ابتدای  7طور تصادفی بخش مرکزی که دارای اول( سپس به مرحلهو مرکزی تقسیم شدند )

                                                           
1. Dour.M 

2. Barbato 
3. Guasch 

4. Alvarez 

5. Espasa 
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طور از میان این مدارس یک مدرسه بهدوم( و  مرحلهخوشه هدف انتخاب شد ) به عنوانپسرانه بود 

 92در نهایت تعداد اعضایی کلاس ششم ابتدایی این مدرسه  ؛ وسوم( مرحلهتصادفی انتخاب شد )

نفر( و  41) روش بایبی تصادفی در دو گروه آزمایش به صورتنمونه انتخاب و  به عنواننفر بودند که 

چهارم(. ابزار مورد استفاده در این پژوهش  مرحله) نفر( تقسیم شدند 41) آموزش سخنرانیگروه 

 ی میزان یادگیری و پرسشنامه انگیزش پیشرفت تحصیلی هرمنس بود.آزمون محقق ساخته

است. این آزمون  شدهاستفادهآموزان از آزمون محقق ساخته جهت بررسی میزان یادگیری دانش    

ماعی و آداب زندگی پایه ششم ابتدایی درس کتاب مطالعات اجت 1ای از چهارگزینه سؤال 90دارای 

است که  شدهاستفادهاز معلمان پایه ششم ابتدایی  نفر 1است. جهت بررسی روایی آزمون از نظر 

آوردن  به دستپس از مطالعه و بررسی آزمون روایی صوری آزمون مورد تأیید قرار گرفت. برای 

فاده شد که پایایی آزمون با این روش پایایی آزمون محقق ساخته از روش کودر و ریچاردسون است

 آمد. به دست 93/0

های مداد کاغذی ترین پرسشنامهاز رایج یکی 9هرمنس 4(AMTپرسشنامه انگیزش پیشرفت )    

آن را بر مبنای  (4934 میرزایی،؛ به نقل از شاه4390) هرمنسبرای سنجش نیاز به پیشرفت است. 

های مربوط به آن دانش نظری و تجربی موجود درباره نیاز به پیشرفت و با بررسی بیشتر پژوهش

تهیه کرد. هرمنس برای نوشتن سؤالات پرسشنامه انگیزش پیشرفت ده ویژگی که افراد دارای 

مبنا و راهنما برای  نبه عنواکند، پیشرفت پایین متمایز می یزهباانگانگیزش پیشرفت بالا را از افراد 

سؤال برای پرسشنامه تهیه کرد و در نهایت بر اساس  39انتخاب سؤالات برگزیده است. ابتدا وی 

سؤال  93آورد،  به دستمیزان ضریب همبستگی که بین هر سؤال و رفتار پیشرفت گرا 

 پرسشنامه نهایی انگیزش انتخاب نموند. به عنوانای را چندگزینه

های قبلی درباره انگیزش پیشرفت منس سؤالات این پرسشنامه را بر اساس پژوهشهر ازآنجاکه    

گرا محاسبه کرده است، نوشته است و در نهایت ضریب همبستگی هر سؤال را با رفتارهای پیشرفت

دختر و  100نفری متشکل از ) 200باشد و این آزمون را روی نمونه روایی می دارای آزمون روینازا

سؤالات  یببه ترت شدهگزارشپسر( اجرا کرده و ضریب همبستگی که برای سؤالات پرسشنامه  100

 باشد.می 9/0تا  79/0ای از دامنهپرسشنامه در 

آموزان دختر سال سوم دانشنفری  940در تحقیقی که با گروه  4929فرد در سال آبگینی    

دبیرستان انجام داد، برای محاسبه پایای آزمون انگیزش پیشرفت تحصیلی هرمنس از دو روش 

آمد. با  دست به 21/0پرسشنامه آلفای کرانباخ و بازآزمایی استفاده کرد. ضریب پایایی محاسبه برای 

                                                           
1. Achieve ment motivation test 

2. Hermans 
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آموزان داده شد و ضریب استفاده از روش باز آزمایی بعد از سه هفته پرسشنامه مجدداً به دانش

 آمد. به دست 29/0 با این روش نیز در حد آمدهدستبهپایایی 

)آزمون محقق ساخته میزان یادگیری و پرسشنامه انگیزش  آزمونگیری، پیشپس از نمونه    

هفته و در هر  1 به مدتسپس  ؛ و)کنترل و آزمایش( اجرا شد پیشرفت تحصیلی( برای هر دو گروه

( اجرا نفر 41ساعته با استفاده از روش تدریس بایبی برای گروه آزمایش ) 4هفته یک جلسه آموزش 

نفر( تحت شرایط مشابه در معرض متغیر مستقل قرار نگرفت.  41) آموزش سخنرانیشد و گروه 

( سخنرانیو در پایان آموزش، پس آزمون از هر دو گروه )آزمایش و  ساعتهیکجلسه  1پس از پایان 

ی آموزش آموزان در طول دورهگرفته شد تا میزان یادگیری و انگیزش پیشرفت تحصیلی دانش

مربوط به متغیر مورد بررسی در دو بخش آمار  شدهیآورجمعهای سنجیده شود؛ و در نهایت داده

تحلیل قرار گرفت. در بخش آمار توصیفی از میانگین، انحراف  توصیفی و استنباطی مورد تجزیه

 ازآنجاکه استفاده شد. (ANCOVA) یانسکووار معیار و در بخش آمار استنباطی از تجزیه تحلیل

آزمون با گروه کنترل نامعادل بود، تهدید پس –آزمون در این پژوهش طرح پیش مورداستفادهطرح 

آزمون به جای وجود این احتمال است که تفاوت گروهی در پسعمده اعتبار درونی در این طرح 

ها ناشی شده باشند. معمولاً برای های موجود قبلی گروهنشأت گرفتن از عمل آزمایشی، از تفاوت

طور آماری اثر به یانسکووارشود. تحلیل استفاده می یانسکووارغلبه بر این مشکل از تحلیل 

 دهد؛آزمون و گروه کاهش میهای جبرانی میانگین پسق تعدیلهای قبلی گروه را از طریتفاوت

است.  شدهاستفادهیک عاملی  یانسکووارها از طریق تحلیل ها دادهبنابراین برای بررسی فرضیه

 است. گرفتهانجام SPSSافزار آماری با استفاده از نرمتحلیل 
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 های پژوهشیافته
توصیفی در متغیرهای اصلی پژوهش در دو گروههای آمار شاخص :1جدول   

 گروه آزمایش  گروه سخنرانی  متغیرها

 پیش آزمون میزان یادگیری

 9  9  کمترین

 9  1  بیشترین

 41/7  97/7  میانگین

 97/4  99/4  انحراف استاندارد

پیش آزمون انگیزش پیشرفت 

 تحصیلی

 74  79  کمترین

 19  12  بیشترین

 14  92/72  میانگین

 33/1  11/7  انحراف استاندارد

 پس آزمون

 میزان یادگیری

 49  40  کمترین

 43  41  بیشترین

 49  92/49  میانگین

 90/4  49/4  انحراف استاندارد

پس آزمون انگیزش پیشرفت 

 تحصیلی

 11  71  کمترین

 39  91  بیشترین

 94/29  94/11  میانگین

 22/9  72/7  استانداردانحراف 

 

 آزمون مربوط به میزان یادگیریدر پیش دهدنشان می 4شده در جدول طور که نتایج بیانهمان    

(، نسبت به 97/7اند )دیده برای گروهی که با روش آموزش سنتی آموزش آمدهدستبهمیانگین 

انگیزش پیشرفت تحصیلی نیز آزمون مربوط به باشد و در پیش( بیشتر می41/7گروه آزمایشی )

اند؛ اما اختلاف ( کسب کرده14( را نسبت به گروه آزمایش )92/72تری )گروه سنتی میانگین پایین

هستند. پس از اعمال متغیر  سطحهمتوان گفت دو گروه می یطورکلبهها زیاد نیست و بین گروه

به رتری نسبی گروه آزمایش دارد. آزمایشی )روش تدریس بایبی( به گروه آزمایش نتایج نشان از ب

( و در انگیزش پیشرفت 49برای این گروه در میزان یادگیری ) آمدهدستبهمیانگین  که یطور

برای بررسی فرضیه اول از تحلیل کوواریانس  ( نسبت به گروه کنترل بالاتر است.94/29تحصیلی )

های این فرضکرد لازم است ابتدا پیشبرای اینکه بتوان از تحلیل کوواریانس استفاده  .استفاده شد

های تحلیل کوواریانس لازم است نرمال بودن توزیع فرضبرای بررسی پیش .نوع تحلیل بررسی شود

ها، همبستگی خطی متغیر مستقل و همپراش و همگنی شیب خطوط ها، همسانی واریانسداده

نشان داد که توزیع ( K-S) اسمیرنف-نتیجه آزمون کالموگروف .قرار گیرد یموردبررسرگرسیون 

پیشرفت تحصیلی در مراحل پیش آزمون و پس آزمون، در  یزشانگنمرات متغیر میزان یادگیری و 

 به منظورداری آزمون لوین سطح معنی .(199/0تا  714/0)دامنه نمرات بین  نرمال استدو گروه 
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؛ بنابراین فرض (F(4-42=)12/9 و P>07/0) است دار نشدهها نیز معنیبررسی همگنی واریانس

ی اساسی تحلیل کوواریانس نتایج بررسی دو مفروضه 9 جدول .شودیید میأها نیز تهمگنی واریانس

های رگرسیون در مورد و همگن بودن شیب شامل همبستگی متعارف متغیر مستقل و همپراش

 دهد.متغیر میزان یادگیری را نشان می
 

های همبستگی خطی متغیر مستقل و همپراش و همگن بودن شیبهای بررسی مفروضه :2جدول 

 رگرسیون )متغیر وابسته: میزان یادگیری(

  منبع تغییرات
مجموع 

 مجذورات
 

درجه 

 آزادی

 
 

میانگین 

 مجذورات
 F  

سطح 

 داریمعنی

 000/0  79/90  491/9993  4  491/9993  آزمونپیش

تعامل 

 آزمونپیش×گروه
 919/994  4  919/994  93/9  470/0 

     479/404  41  74/4147  خطا
 

دار شده است؛ این بدان معنی آزمون معنیشود که اثر پیشمشاهده می 9با توجه به نتایج جدول     

فرض همبستگی خطی متغیر مستقل و همپراش رعایت شده است. از طرف دیگر، است که پیش

دار نشده است؛ این بدان معنی است که آزمون معنیپیش داری مربوط به تعامل گروه وسطح معنی

توان از تحلیل بنابراین در ادامه می؛ های رگرسیون نیز برقرار استفرض همگنی شیب خطپیش

 گروهی استفاده کرد.های بینکوواریانس به منظور بررسی تفاوت
 

ینتایج تحلیل کوواریانس برای میزان یادگیر :3جدول   

  درجه آزادی  Fشاخص   معناداری  مجذور اتا
میانگین 

 مجذورات
  

 گروه  994/40  4  499/9  04/0  994/0

 پیش آزمون  344/9  4  910/9  44/0  404/0

 خطا  994/1  91  199/4    

 کل  000/1999  99      
 

بایبی در بین دار آموزش با استفاده از روش تدریس آزمون، اثر معنیپس از تعدیل نمرات پیش    

توان گفت بنابراین می؛ (p،172/9 =F ،994/0=Partial Eta Squared<04/0ها وجود دارد )آزمودنی

آموزانی که با روش اند و دانشدیده آموزانی که با استفاده از روش تدریس بایبی آموزشبین دانش

دیده بودند در میزان یادگیری تفاوت معناداری وجود دارد؛ و بدین ترتیب فرضیه آموزش سخنرانی

در متغیر انگیزش تحصیلی  یانسکووارشود. در ادامه به بررسی تحلیل اول تحقیق تأیید می

 پردازیم.می
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ی اساسی تحلیل کوواریانس شامل همبستگی خطی متغیر نتایج بررسی دو مفروضه 1جدول     

 دهد.های رگرسیون در مورد متغیر انگیزش را نشان میو همگن بودن شیب قل و همپراشمست

 دار نشده استها نیز معنیبررسی همگنی واریانس به منظورداری آزمون لوین سطح معنی

(07/0<P  (4-42=)19/9وF؛ بنابراین فرض همگنی واریانس)شود.یید میأها نیز ت 
 

های رگرسیون همبستگی خطی متغیر مستقل و همپراش و همگن بودن شیبهای بررسی مفروضه :4جدول 

 )متغیر وابسته: انگیزش(

  منبع تغییرات
مجموع 

 مجذورات
 

درجه 

 آزادی

 
 

میانگین 

 مجذورات
 F  

سطح 

 داریمعنی

 003/0  713/2  411/491  4  411/491  آزمونپیش

 × تعامل گروه

 آزمونپیش
 929/91  4  929/91  921/4  900/0 

     479/404  41  74/4147  خطا
 

دار شده است؛ این بدان معنی آزمون معنیشود که اثر پیشمشاهده می 1با توجه به نتایج جدول     

فرض همبستگی خطی متغیر مستقل و همپراش رعایت شده است. از طرف دیگر، است که پیش

دار نشده است؛ این بدان معنی است که معنیآزمون داری مربوط به تعامل گروه و پیشسطح معنی

توان از تحلیل بنابراین در ادامه می؛ های رگرسیون نیز برقرار استفرض همگنی شیب خطپیش

 استفاده کرد. یگروه ینبهای بررسی تفاوت به منظورکوواریانس 
 

یتحلیل کوواریانس برای انگیزش پیشرفت تحصیل نتایج :5جدول   

  منبع تغییرات
میانگین 

 مجذورات
 

درجه 

 آزادی

 
 

 مجذور اتا  معناداری  Fشاخص 

 944/0  04/0  199/1  4  317/494  گروه

 919/0  009/0  710/49  4  349/997  آزمونپیش

       91  1311/114  خطا

       92  000/471923  کل
 

روش تدریس بایبی در انگیزش  دار آموزش با استفادهآزمون، اثر معنیپس از تعدیل نمرات پیش    

 p ،432/1=F ،211/0=Partial Eta<04/0ها وجود داشت )پیشرفت تحصیلی در بین آزمودنی

Squared) آموزانی که با استفاده از روش تدریس بایبی توان گفت بین دانشبنابراین می؛

انگیزش پیشرفت  دیده بودند در میزانآموزانی که با روش سنتی آموزشاند و دانشدیدهآموزش

 تحصیلی تفاوت معناداری وجود دارد.
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آزمون دو گروه در پیش شدهمشخص 7آزمون در جدول طور که در ردیف معناداری پیشهمان    

 هم دارند تفاوت معناداری با هادانسته یشپیعنی دو گروه از لحاظ  هم دارند ی باتفاوت معنادار

 آزمون(.در ردیف پیش 009/0)

 

 گیرینتیجهبحث و 

آموزان در میزان یادگیری و انگیزش پیشرفت نتایج تحقیق حاضر نشان داد که بین نمرات دانش

تفاوت معناداری وجود دارد و این تفاوت به سود گروه آزمایش سخنرانی تحصیلی گروه آزمایش و 

دیگر روش تدریس بایبی در میزان یادگیری و انگیزش پیشرفت تحصیلی  به عبارتاست؛ 

طور که در بررسی تحقیقات همان های سنتی )سخنرانی( بوده است.آموزان مؤثرتر از روشدانش

ی در افزایش میزان نقش عمدهو مشارکت های مبتنی بر فعالیت صورت گرفته مشخص شد روش

(، حبیبی 4939دل )(، خفته4923فاضلیان، ناوه ابراهیم، سراغی )) آموزان دارندیادگیری دانش

نتایج که  ((9040)1اسپس ،9، الوارز9(، گاش4939 دل،به نقل از خفته ؛9000)4بارباتو (،4939)

بالا بودن میزان یادگیری باشد. علت همسو می صورت گرفتههای پژوهش حاضر با پژوهش

گانه این روش اند این است که مراحل پنجدیده آموزش آموزانی که با روش تدریس بایبیدانش

آموزان را در یادگیری است که دانش ینوعبهو ارزشیابی(  سازی، اکتشاف، توضیح، شرح و بسطفعال)

تر و پایدارتری صورت گیرد و شود یادگیری عمیقکند و باعث میمطالب درسی بیشتر درگیر می

ها فرصت کشف فعال، کاوشگری و افزایش یابد. جو این کلاسآموزان میزان یادگیری در دانش

سازی و هدایت جریان تدریس را دهد. معلم، نقش زمینهآموزان قرار میآزمایش را در اختیار دانش

کوشی مبتنی است؛ یعنی معلم ای بوده و بر تلاش و سختبر عهده دارد. این روش تدریس مکاشفه

رف معلم و ـ، از طدوجانبهدهد، بلکه کوششی آموزان را نمیشطور مستقیم پاسخ سؤالات دانبه

. مطابق با رویکرد یادگیری شودآموزان میشـادگیری در دانـزایش میزان یــشاگرد سبب اف

دار صورت بگیرد میزان یادگیری افزایش معنی به صورتگرایی اگر یادگیری گرایی و ساختنشناخت

گرایی سنخیت بیشتری دارد. این گرایی و ساختندیدگاه شناخت کند. روش تدریس بایبی باپیدا می

های مرتبط با موضوع یادگیری کند که باید در زمان یادگیری طرحوارهروش تدریس بیان می

مدت )فعال( آورده شود؛ که با انجام این عمل شده و از حافظه بلندمدت به حافظه کوتاهفعال

های قبلی خودش ربط داده و میزان ا به موضوعات و طرحوارهتواند موضوعات جدید ریادگیرنده می

 ها افزایش یابد.یادگیری در آن

                                                           
1. Barbato 
2. Guasch 

3. Alvarez 

4. Espasa 
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آید و تأثیر آن بر حساب مینیاز یادگیری بهیک آمادگی روانی یک پیش به صورت انگیزش    

های روش که در بررسی پیشینه پژوهش مشخص گردید طورهمانیادگیری کاملاً آشکار است. 

(، 4922فرخی )) آموزان دارندزش دانشاری نقش عمده در افزایش میزان انگیمبتنی بر همیتدریس 

روش تدریس بایبی از جمله  (4920 به نقل از هالاهان و کافمن؛ ترجمه جوادیان، ؛4332)4دور

آموزان که استفاده از آن باعث افزایش میزان انگیزش در دانش باشدهای مبتنی بر همیاری میروش

روش تدریس بایبی  باشد.های صورت گرفته همسو میبا پژوهش این پژوهششود که نتایج می

دهد، باعث آموزان افزایش میانگیزه درونی و ذوق و علاقه به یادگیری و فعالیت را در دانش ازآنجاکه

های آموختن را دنبال کنند و از این امر احساس رضایت آموزان خود فعالیتشود که دانشمی

شود و در مقابل وقت کنند؛ در این صورت مقدار زیادی از بار کاری معلم کاسته میبیشتری می

آموز احساس کند که در یادگیری نقش که دانشگیرد. هنگامیآموز قرار میشتری در اختیار دانشبی

که همگی از اصول روش تدریس بایبی  -اصلی را دارد و بازخورد مناسب از معلم دریافت کند

یک منبع  به عنواندهد و لذت حاصل از یادگیری بیشتری به کار ادامه می زهیباانگ -هستند

های که طورکلی کیفیت یادگیری در روشتواند باعث پیشرفت تحصیلی او شود. بهانگیزشی می

آموزان باشد، منجر به یادگیری بیشتر و انگیزش پیشرفت بالاتری در همراه با فعالیت بیشتر دانش

 شود.آموزان میدانش

آموز های نوین و فعال تدریس است و بیشتر دانشروش تدریس بایبی از روش کهینابا توجه به     

آموزان را از حالت انفعالی تواند دانشرسد که استفاده از آن می، به نظر میمعلم محورمحور است تا 

آموز احساس کند که در یادگیری نقش که دانشخارج کرده و در جریان یادگیری قرار دهد. هنگامی

یک منبع  به عنواندهد و لذت حاصل از یادگیری ادامه می به کاربیشتری  یزهباانگدارد  اصلی را

 تواند باعث پیشرفت تحصیلی او شود.انگیزشی می

های ارتباطی و اهداف آموزش درس مطالعات اجتماعی و آداب زندگی رشد دانش، مهارت ازجمله    

رسیدن به این اهداف، آموزش مطالعات  آموزان است و تلاش برایهای ضروری در دانشنگرش

های تدریسی برای دهد؛ بنابراین باید روشهای درسی مدارس قرار میاجتماعی را در اولویت برنامه

تا شاهد  متعادل فراهم کند به صورتاین درس اتخاذ شود که امکان دستیابی به تمام اهداف را 

توانایی حل مسائل مربوط به خود و جامعه را تربیت افرادی شایسته و کامل در جامعه باشیم که 

 داشته باشند.

 یاگونهبهشده های فراهمباشد و موقعیتآموز محور میبایبی اصولاً دانش روش تدریس ازآنجاکه    

تواند در آموزان با یکدیگر کنش و واکنش وجود دارد میآموزان و دانشاست که بین معلم و دانش

توانند در چنین آموزان میو مشارکت مؤثر افتد و دانش بر صمیمیت ایجاد یک محیط مبتنی

                                                           
1. Dour. M 
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 اگرچهچنین ساختاری  اظهارنظر و ابراز عقاید تقویت کنند. های خود را برایهای تواناییمحیط

ممکن است اندکی پیچیده به نظر آید، اما در کار یادگیری و آموزش مؤثر و برانگیزاننده است و 

 موزان با میل و رغبت خود به جستجوی اطلاعات و حل مسائل بپردازند.آشود که دانشموجب می

توانند با استفاده از روش تدریس بایبی در زمان و هزینه، بازدهی بیشتری محترم میمعلمان لذا     

 د.آورن به دستیادگیری  -در فرآیند یاددهی
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 منابع

 شوشتر: دانشگاه آزاد اسلامی واحد شوشتر. .پیشرفته تدریس هایروش (؛4923نیا، اسد )ادیب
 سوم سال آموزاندانش در تحصیلی پیشرفت یزشو انگ نفسعزت بین رابطه (؛4929فرد، زهرا )آبگینی

 نفس عزت افزایش در ارتباطی هایمهارت و مسئله حل روش دو اثربخشی و تهران شاهد هایدبیرستان

 . دانشگاه علامه طباطبایی.ارشد یکارشناسنامه . پایانهاآن

 در ای 7تدریس  روش یاثربخش (؛4923سعید ) ،سراغی و ابراهیم ،الرحیم ناوهعبدل ؛پوراندخت، فاضلیان

 نهاوند. شهر راهنمایی قطعم علوم درس مطالبی نگهدار و یادگیری

ویراستار: آزاده رادنژاد. اصفهان: . کشور آموزشی نظام انتقادی کنکور: برسی علی (؛4920، مهرداد )بختجوان

 آموزه.

 و انگیزش افزایش ونهیلی( در )بامدل در هندسه معلمان فعال تدریس روش نقش (؛4939حبیبی، ملوک )

 .21-407 :41شماره  ،ی و سازمانی، دوره پنجم. فصلنامه مشاوره شغلابتدایی دوره آموزان دانش یادگیری

 و تحصیلی پیشرفت بر ای7تدریس  روش با همیاری تدریس روش تأثیر مقایسه (؛4939دل، مسعود )خفته

. دانشگاه علامه ارشد یکارشناسنامه . پایانتجربی علوم درس در پسر آموزاندانش اجتماعی هایمهارت

 طباطبایی.

 تحصیلی پیشرفت و پیشرفت انگیزش با شخصیتی صفات رابطه بررسی (؛4920نسرین، میترا )داداشی

 .93-91. دانشگاه تبریز، ارشد یکارشناسنامه . پایانتبریز شهرستان دانشگاهیپیش آموزاندانش

 و خلاقیت افزایش بر سخنرانی و کاوشگری بر مبتنی یهاآموزش یرتأث مقایسه (؛4921زمانی، فاطمه )

 یکارشناسنامه . پایاندبیرستان سوم پایه دختر آموزاندانش رایانه علم مبانی درس در تحصیلی پیشرفت

 . دانشگاه علامه طباطبایی.ارشد

 تهران: نشر دوران. (.و آموزش یادگیری شناسینوین )روان پرورشی روانشناسی (؛4921اکبر )سیف، علی

بر  متداول روش و چندگانه هایهوش روش به آموزش اثربخشی مقایسه(. 4934میرزائی، مهدیه )شاه

نامه . پایانعلوم درس در ابتدایی پنجم پایه دختر آموزاندانش تحصیلی عملکرد و پیشرفت یزشانگ

 . دانشگاه علامه طباطبایی.ارشد یکارشناس

 تهران: امیرکبیر. (.جدید تربیت و تعلیم تربیت )مبانی و تعلیم و جامعه (؛4997شریعتمداری، علی )

 تهران: انتشارات سمت. .آموزشی هایمهارت (؛4929شعبانی، حسن )

 تحصیلی پیشرفت انگیزه بر همیاری تدریس روش اثربخشی بررسی (؛4922) فرخی ترشیزی، مهری

ارشد. دانشگاه علامه نامه کارشناسی. پایانمشهد شهر 9ناحیه  ابتدایی پنجم پایه دختر آموزاندانش

 طباطبایی.

 یار ابیلی. تهران: سمت.ترجمه: خدا .انتقادی تفکر آموزش(. 4991میرز، چت )

ترجمه ویژه ) هایآموزش به ایمقدمه استثنایی کودکان (؛4920هالاهان، دانیل پی و کافمن، جیمزام )
 تهران: انتشارات قدس رضوی. جوادیان(.



 77          4931پنجم، پاییز و زمستان  شمارهفصلنامه راهبردهای شناختی در یادگیری                         سال سوم، دو

 
 بر مشارکتی و ایپروژه روش به آموزش تأثیر(. 4922حقانی، فریبا ) ، ندا؛ یوسفی، علیرضا وپوریزدان

. دانش و پژوهش سازیمدل و آمار درس در فولاد شهر تجربی سوم دختر آموزاندانش تحصیلی پیشرفت

 .27-23 :99ریزی درسی. برنامه -در علوم تربیتی
Guasch, T.; Alvarez, I. & Espasa, A. (2010); University teacher competencies in a 

virtual teaching/learnaing environment: Analysis of a teacher training experience, 

Teaching and Teacher Education 26: 199-206. 

Spence, L. (2004); The 5 E,s instructional Model for constructivism. Available At: 

http://www.scseagrant.org/ secosee/document/legacy04-%20template.doc. 
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